
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 17 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
CONCRETA – EVALUACIÓN 

INTEGRAL DE PRESTADORES 

 
 
 
 
 
 
 

 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LA CALERA - ESPUCAL 

E.S.P. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO  

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, agosto de 2022 

 

 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 17 

1. IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón social: EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LA CALERA - ESPUCAL 
E.S.P. 

1.2 Nit: 800005151 – 9 
[...]
Numero de PTAR/STAR en el municipio a su cargo. 1 

Si no cuenta con PTAR/STAR: Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos sin tratar  

Punto de vertimiento La 
Plazuela: Río Teusacá (Afluente 
del Río Bogotá) 

¿Requiere reposición de redes? (S/N)  NO 

Indique el porcentaje de redes que requieren reposición (%) 0% 

Fuente: ESPUCAL E.S.P. 

4.4.1.2.1 Descripción general sistema de alcantarillado 

Empresa de Servicios Públicos de la Calera - ESPUCAL E.S.P., es la encargada de la administración, 
operación y mantenimiento del sistema de alcantarillado del Municipio de La Calera, el cual se compone 
de sistema de alcantarillado combinado, sanitario y pluvial. El 60% del Municipio aún presenta 
alcantarillado combinado, siendo las áreas de desarrollo más recientes las que cuentan con sistemas de 
alcantarillado separados teniendo en cuenta que el municipio contaba de un sistema sanitario con 
conexiones erradas. El municipio presenta dos puntos de vertimientos, uno que conecta al sistema de 
tratamiento SBR y un vertimiento doméstico que se vierte directamente al Río Teusacá. 

4.4.1.2.1.1 Sistema de alcantarillado sanitario- combinado 

El sistema de alcantarillado sanitario y combinado del Municipio consta de un 60% de redes de tipo 
combinado localizado en la zona del casco urbano de mayor antigüedad, en las áreas de desarrollo más 
recientes los sistemas se encuentran separados localizados en las zonas como Villa70, Coovical y la 
Plazuela. Lo anterior corresponde a la antigüedad de las redes de alcantarillado constituido con 
conexiones erradas reflejado en las estructuras de alivio en las cercanías del interceptor de aguas 
residuales que conduce el agua a la PTAR - La Calera; a continuación, se describen las longitudes de 
tubería del sistema sanitario y combinado: 

Tabla 5 Tuberías del sistema sanitario. 

DIÁMETRO NOMINAL (PULG) LONGITUD (KM) 

6” 0,59 

8” 13,77 

10” 7,56 

12 2,18 

14 2,55 

16 1,18 

18 0,004 

20 2,57 

24 0,42 

27 0,02 

30 0,08 

35 0,32 

TOTAL 31,24 

60% ALCANTARILLADO COMBINADO APROX. 

Fuente: ESPUCAL E.S.P. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 6 de 17 

El sistema se desarrolla de acuerdo con la topografía del municipio contando con colectores ubicados en 
sentido Occidente Oriente o al contrario en dirección del Río Teusacá contando con un interceptor que 
entrega el agua a la PTAR – La Calera. A continuación, se presenta a manera de esquema la distribución 
espacial de las redes según su tipo: 

Imagen 1 Distribución de redes de alcantarillado La Calera. 

 
Fuente: ESPUCAL E.S.P. 

4.4.1.2.1.2 Sistema de alcantarillado pluvial 

La red de alcantarillado pluvial está constituida en tuberías lineales construidas en PVC, gres y concreto. 
La red troncal de alcantarillado pluvial del municipio se encuentra constituida principalmente por el Río 
Teusacá y las Quebradas San José y La Toma, las cuales se encuentran canalizadas mediante colectores 
de gran diámetro, en tuberías de 1,00 para la Quebrada San José y 2,50 m de diámetro para la Quebrada 
La Toma.  

A continuación, se describen las longitudes de tubería del sistema pluvial: 

Tabla 6 Tuberías del sistema pluvial. 

DIÁMETRO NOMINAL (PULG) LONGITUD (KM) 

8” 0,011 

10” 0,09 

12 1,17 

14 0,26 

16 0,34 

18 0,71 

24 0,82 

28 0,24 

33 0,63 

36 0,50 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 7 de 17 

DIÁMETRO NOMINAL (PULG) LONGITUD (KM) 

1,00m 0,21 

2,50m 0,53 

TOTAL 5,51 

Fuente: ESPUCAL E.S.P. 

4.4.1.2.2 Plan maestro de alcantarillado 

Actualmente se encuentra vigente el Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado aprobado mediante la 
Resolución No. 2190 de 2011, modificado por la resolución DJUR No. 50217000599 de 2021.  

La Empresa entregó mediante Oficio No. 1535 – ESPUCAL ESP el 22 de septiembre de 2021, los estudios 
técnicos para solicitar el permiso de vertimientos y ocupación del cauce para la PTAR La Calera ante la 
Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca – CAR estando a la espera de respuesta por parte de 
esta.  

La PTAR – La Calera fue construida en el año 2002, por la CAR, encargada de su operación hasta el año 
2012. La PTAR fue entregada por la Alcaldía Municipal mediante comodato 108 del 22 de febrero del 
2021 a la Empresa de Servicios Públicos de la Calera - ESPUCAL E.S.P. 

4.4.1.2.3 Certificación Competencias Laborales 

De acuerdo con la información suministrada por ESPUCAL E.S.P., en visita, se tiene un total de cuatro 
operarios para el servicio de alcantarillado, de los cuales tres operarios se encontrarían certificados en 
competencias laborales conforme lo establecido en la Resolución 1570 de 2004 del entonces Ministerio 
de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. 

Tabla 7 Personal certificado. 

Nombre del 
operario 

Actividades 
Certificado en 
competencias 

laborales 

Fecha 
certificación 

Competencias certificadas 

JESUS 
ALFONSO 

BELTRAN CANO 
Fontanero SI 08/12/2020 

Determina consumos de agua 
de acuerdo con procedimientos 
técnicos - NIVEL AVANZADO 

GERMAN JAVIER 
PEÑA GALINDO 

Fontanero SI 08/12/2020 
Determina consumos de agua 

de acuerdo con procedimientos 
técnicos - NIVEL AVANZADO 

LUIS FELIPE 
RODRIGUEZ 

CRUZ 
Fontanero SI 08/12/2020 

Determina consumos de agua 
de acuerdo con procedimientos 
técnicos - NIVEL AVANZADO 

Fuente: ESPUCAL E.S.P. 

4.4.1.2.4 Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR La Calera 

Tanto la administración, operación y mantenimiento de la PTAR “La Calera” como la administración del 
predio donde se ubica la PTAR está a cargo de la Empresa de Servicios Públicos de la Calera - ESPUCAL 
E.S.P., La PTAR se transfirió a la Alcaldía Municipal por parte de la Corporación Autónoma Regional de 
Cundinamarca – CAR mediante resolución No. 2263 de 21 de septiembre de 2012, la cual, fue entregada 
mediante comodato 108 del 22 de febrero del 2021 a ESPUCAL E.S.P., dando continuación al 
seguimiento del proceso según el manual de Operación con el que la Planta fue entregada al Municipio. 

La PTAR está diseñada para una población aproximada de 18.700, habitantes (Según diseño 
suministrado por el prestador), atendiendo a una población aproximada de 17.000 habitantes 
actualmente, de los cuales el 99% cuenta con conexión a la red de alcantarillado que recoge y conduce 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 8 de 17 

las aguas residuales domésticas hacia la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales PTAR- La Calera, 
la cual es operada durante las 24 horas del día en turnos rotativos de 6 horas. 

Así pues, la PTAR se encuentra en operación por parte de ESPUCAL E.S.P. a partir del año 2012, 
contando con un caudal de diseño de 32 l/s, con tratamiento preliminar para la remoción de sólidos y 
posterior un tratamiento secundario que consta de dos reactores biológicos secuenciales SBR en 
operación continua. Por otro lado, cuenta con un sistema de tratamiento de lodos residuales mediante 
digestión aeróbica y posterior deshidratación en lechos de secado. 

Tabla 8 Generalidades PTAR La Calera. 

PTAR LA CALERA 

MUNICIPIO La Calera 

Nombre completo del Operador actual del STAR La Empresa de Servicios Públicos de La Calera, ESPUCAL E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, 
otro beneficiado 

La Calera, Cundinamarca 

Fecha de inicio de la operación del actual operador 
del STAR 

07 de octubre de 2012 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o 
ambas? 

Urbano 

Nombre del Sistema de Tratamiento Planta de Tratamiento de Agua Residual La Calera 

Fecha de construcción  2002 

¿Está en funcionamiento?  SI 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a 
funcionar?  

2002 

Describir el estado actual técnico operativo de la 
PTAR 

Operativo 

Tipo de Tratamiento Preliminar y secundario  

Componentes del Sistema de tratamiento 

Tratamiento preliminar para remoción de sólidos mediante cribado, 
canaleta Parshall, desarenador, tratamiento secundario mediante dos 
Reactores Biológicos Secuenciales (SBR) tratamiento de lodos 
residuales por digestión aerobia y posterior deshidratación.  

% De diseño en remoción DBO5 90 

% De diseño en remoción SST 90  

Fecha de la última caracterización de agua residual 
a la entrada del STAR 

13 de diciembre de 2021 

Fecha de la última caracterización de agua residual 
a la salida del STAR 

13 de diciembre de 2021 

Concentración en efluente DBO5 (según ultima 
caracterización)  

6 mg/l 

Concentración en efluente SST (según ultima 
caracterización) 

9 mg/l 

Caudal de diseño STAR (l/s) 32 l/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) 28-40 l/s 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 2022 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua 
residual generada por el municipio años 2020 

90-109 l/s (descarga cada 4 horas) 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) 36 l/s 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 36 l/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 92 l/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 90 l/s 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) 
de los vertimientos tratados 

1 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 9 de 17 

PTAR LA CALERA 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos tratados  

Río Teusacá (Afluente del Río Bogotá) 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) 
de los vertimientos sin tratar 

1 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos sin tratar  

Río Teusacá (Afluente del Río Bogotá 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, 
optimización, ampliación, rehabilitación de STAR? 
SI – NO 

SÍ 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta 
anterior, describir de forma general el estado 
actual del proyecto, indicando aspectos como: 
Fuente de financiación, responsables, plazos, 
estudios, diseños, construcción, otros.  

En mayo del 2018 se realizó el informe de alternativas para la PTAR 
de La Calera realizado por Empresas Públicas de Cundinamarca, 
con el fin de realizar la ampliación de la misma, en el momento de la 
visita la empresa se encuentra en búsqueda de recursos para 
realizar la implementación del proyecto 

Fuente: ESPUCAL E.S.P. 

A continuación, se presenta la descripción detallada de cada uno de los procesos en la PTAR La Calera 
de acuerdo con lo observado en la visita del 03 de marzo de 2022: 

4.4.1.2.4.1 Pretratamiento 

El agua residual procedente del sistema de alcantarillado llega al sistema de tratamiento preliminar, en 
estado operativo, el cual cuenta con dos canales desarenadores por gravedad de sección variable con 
una longitud de 11,5 m cada uno y posteriormente a las rejillas de cribado, se compone de una primera 
rejilla metálica de 1,20 m de ancho con platinas de 2 mm contando con un espacio entre ellas de 4 cm y 
una bandeja de escurrimiento en material de concreto perforada de 50 cm con una inclinación de 45º para 
remoción de sólidos gruesos, seguido de otra rejilla metálica con las mismas dimensiones que la anterior, 
pero con un espaciamiento entre ellas de 1,5 cm para remoción de sólidos finos, ofreciendo un grado de 
remoción del 20% al caudal de entrada. 

Posteriormente, llega a una cámara de alivio, la cual es una estructura en material de concreto con 
medidas de 4,18 m X 1,25 m X 1,00 m y una canaleta Parshall de 9” con regleta para realizar medición 
de caudal. Finalmente, el agua llega a los desarenadores, el cual comprende dos módulos de forma 
rectangular en concreto con medidas de 1,1 m X 7,4 m X 1,96 m y remueve el 95 % de las arenas o 
material inerte 

También se cuenta con un dosificador de cal dolomita que se usa para control de olores del tratamiento 
de las aguas residuales domésticas. 

Imagen 2 Pretratamiento PTAR La Calera. 

  
Entrada estructura de cribado Estructura de cribado sólidos finos 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 10 de 17 

  
Canaleta Parshall Dosificador de cal dolomita 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita marzo de 2022 

4.4.1.2.4.2 Tratamiento secundario 

El tratamiento secundario se encuentra en estado operativo y este se compone de dos Reactores 
Biológicos Secuenciales SBR, utilizando lodos activados para su funcionamiento. El mismo, utiliza ciclos 
de llenado y descarga, donde el agua residual ingresa de manera permanente y se mezclan con estos 
lodos en un medio aireado. La operación se realiza de manera discontinua donde suceden procesos de 
aireación y clarificación que permiten la remoción de compuestos orgánicos y nutrientes. 

Los reactores tienen las siguientes dimensiones: una profundidad mínima 4,22 m, una profundidad 
promedio de 5,49 m y una profundidad máxima de 6,71 m, tienen un área de 249,2 m2, tienen un volumen 
mínimo de 1.053 m3 y un volumen promedio de 1.368,5 m3, tiempo de retención promedio de 20,80 hr y 
tiempo de retención a caudal máximo de 13 hr, se encuentra reforzado por una estructura en material de 
concreto de 18,6 m X 13,4 m X 7,00 m de profundidad, también contienen un mezclador, difusores de 
aire, controles automáticos de nivel y electroválvulas que regulan la salida del clarificado. Estos reactores 
se diseñaron bajo las siguientes características: 

Tabla 9 Características sanitarias reactores SBR. 

Características sanitarias Unidad 

Caudal de diseño 2.764 m3/día 

DBO5 de diseño:  207 mg/l 

Carga orgánica de diseño:  572 Kg (DBO5/día) 

SST de diseño:  150 mg/l 

Volumen promedio de diseño:  1.367 m3 

Tiempo de retención medio de diseño:  11,9 h 

Fuente: ESPUCAL E.S.P. 

Imagen 3 Tratamiento secundario PTAR La Calera. 

  
Reactor SBR 1 Reactor SBR 2 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 11 de 17 

  
Laboratorio Aireadores 

  
Punto de vertimiento Punto de muestreo a la salida 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita marzo de 2022 

4.4.1.2.4.3 Descarga a cuerpo receptor 

La estructura de salida es una tubería de material de concreto reforzado que vierte el efluente al Río 
Teusacá directamente cada cuatro horas con un caudal aproximado de 90 a 109 l/s proveniente del 
segundo reactor SBR. 

Imagen 4 Punto de vertimiento PTAR La Calera. 

  
Descarga a cuerpo receptor río Teusacá 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita marzo de 2022 

4.4.1.2.4.4 Tratamiento de los lodos generados durante el proceso de tratamiento 

El Tratamiento de los lodos se realiza en un digestor aerobio, el cual permite evacuar los lodos de exceso 
del sistema de tratamiento, para esta planta en particular, estos lodos de exceso serán evacuados desde 
el tanque SBR hasta el sistema de tratamiento de lodos, el tanque según diseño tiene las siguientes 
dimensiones: largo 13,4 m y de ancho 9,1 m, tiene un área superficial de 121,94 m2, una profundidad 
mínima de 2,3 m y una profundidad máxima de 3,4 m, tiene un volumen mínimo de 278,8 m3 y un volumen 
máximo de 411,2 m3 con un tiempo de retención de 26,3 d; estos lodos son espesados y posteriormente 
se realizara su desecamiento en un decantador centrífugo. Finalmente se compone de 16 unidades de 
lechos de secado individuales cada uno con área de 37,5 m2, dentro de un área completa de 600 m2 
donde son deshidratados (90% de agua aproximadamente) y se realiza tratamiento in situ mediante cal 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 12 de 17 

dolomita evitando los malos olores, para su disposición final, en algún porcentaje dentro del predio de la 
PTAR – La Calera y en un proyecto de compostaje municipal. 

Imagen 5 Disposición de lodos generados en la PTAR La Calera. 

  
Lechos de secado Cámaras de compostaje 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita marzo de 2022 

4.4.1.2.5 Manuales de operación y mantenimiento de la PTAR. 

ESPUCAL E.S.P. presentó el manual de operación y mantenimiento de la planta de tratamiento de aguas 
residuales del municipio de La Calera realizado por la consultora EPC mediante Contrato PDA-C-291 y 
también el Manual de Operación PTAR – 2019 elaborado por la Empresa, contando con los detalles de 
las generalidades de la planta, la operación y mantenimiento de la misma, sumado a lo anterior se 
evidenciaron los informes de mantenimiento preventivo para los años 2020 y 2021 elaborado por HCG 
INGENIERIA S.A.S. mediante los contratos de prestación de servicios No. 034/2020 y 047/2021, junto 
con la verificación de los equipos de laboratorios y los mantenimientos realizados por el Departamento 
Técnico Hanna Instruments para la vigencia 2021 y los mantenimientos realizados a los sopladores por 
KAESER COMPRESORES para los años 2020 y 2022 ejecutando los mantenimientos sin ninguna 
novedad. 

Respecto al Laboratorio se identificó que al momento de la visita los equipos para medición se 
encontraban en mantenimiento debido a que se requiere de un complemento adicional para su instalación 
y prevenir el desgaste a corto plazo. Finalmente, en la visita realizada a la PTAR La Calera durante el 
mes de marzo de 2022, se evidenció el normal funcionamiento de todas las unidades del proceso de 
tratamiento.  

4.4.1.2.6 Puntos de Vertimiento 

Se cuenta con 2 puntos de vertimiento, cuyas características se pueden encontrar a continuación. El 
prestador entregó los resultados de laboratorio para las vigencias 2020 y 2021 realizados por Biopolab y 
Asebiol, cumpliendo con los parámetros máximos permisibles.  

Tabla 10 Puntos de vertimiento 

Nombre del 
punto de 

vertimiento 
Ubicación 

Nombre fuente 
hídrica 

receptora 

Caudal ingresa 
a la PTAR (l/s) 

Caudal vertido a 
F. Receptora (l/s) 

% de caudal 
vertido del 
caudal total Observación 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 

LA PLAZUELA N 1013347 
W 1011884 

RIO TEUSACA 0 0 7,0596 7,0596 100 100 VERTIMEINTO 
DOMÉSTICO 

PTAR N 1014181 
W 1014041 

RIO TEUSACA 14308 12577 1200 1231 92 90 Sistema de 
tratamiento SBR 

Fuente: ESPUCAL E.S.P. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 13 de 17 

4.4.1.2.7 Permiso de vertimiento / Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos  

ESPUCAL E.S.P. cuenta con Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos - PSMV mediante 
Resolución No. 2190 del 2011 aprobado por la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca – CAR. 
Modificado mediante resolución DJUR No. 50217000599 de 2021, para el cual se encuentra pendiente 
solicitar el permiso de vertimientos para la PTAR, este requerimiento fue realizado mediante OFICIO 
No 1535 – ESPUCAL ESP del 22 de septiembre del 2021. 

4.4.1.2.8 Caracterización de vertimientos 

El prestador hizo entrega de los resultados de las caracterizaciones realizadas durante la vigencia 2020 
y 2021, para la PTAR La Calera, realizadas con ANALQUIM LTDA, laboratorio acreditado ante el IDEAM 
mediante la Resolución 0090 del 02 de febrero de 2021, a la entrada y salida de la PTAR, los resultados 
se presentan a continuación:  

Tabla 11 Caracterización aguas residuales de la PTAR La Calera. 

Parámetro 

Fecha 13/12/2021 

Res. 631 de 2015 Aguas 
intermedias 

Temperatura (°C) 40 ND 

pH (Unidades de pH) 6 a 9 7,72 

Sólidos Sedimentables (ml/l) 5 <0,1 

DQO (mgO2/l) 180 25 

DBO5 (mgO2/l) 90 6 

SST (mg/l) 90 9 

Grasas y Aceites (mg/l) 20 <6 

Sombreado en verde: Cumple con el valor establecido en la resolución 631 de 2015 
ND: Dato no disponible en el documento aportado por el prestador 

Fuente: Información aportada por el prestador 

Sumado a lo anterior, el prestador aportó el resultado de las muestras para el año 2020 y 2021 del punto 
de vertimiento La Plazuela que no cuenta con tratamiento, realizadas con ANALQUIM LTDA, laboratorio 
acreditado ante el IDEAM mediante la Resolución 0090 del 02 de febrero de 2021, que arrojó los 